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АНОТАЦІЯ

Романчук В. О. Журнал «Універсум» у контексті українського

державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023

рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 061 «Журналістика» з галузі знань 06 «Журналістика». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, 2024.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано місце «Універсуму» в

інформаційному просторі та медіасфері України. Упродовж тридцятирічного

існування журнал утвердився як серйозне й відповідальне аналітичне видання,

як платформа для глибоких і безкомпромісних дискусій з приводу актуальних і

гострих проблем України після відновлення державності. Журнал почав

функціонувати через два роки після проголошення Україною незалежності. Цей

час був періодом сподівань, перших успіхів, розчарувань та невдач. Відтоді

публікації на сторінках журналу почали засвідчувати прагнення редакції

згуртувати таких авторів, які спроможні концептуально, критично,

відповідально осмислювати проблеми українського державотворення, що

узгоджувалося з позицією незалежного від жодних політичних та фінансових

груп журналу.

У праці встановлено, що дослідженню діяльності видань журнального

типу науковці належної уваги не приділяють, хоча є окремі дослідження, які

враховано. Йдеться про дослідження сучасних медіа і періодичні видання

минулого. Наголошено, що «Універсум» – єдине друковане видання

журнального типу, яке втрималося в інформаційному просторі України

упродовж трьох десятиліть, попри складні економічні й політичні умови. У

цьому теж полягає феномен видання.

У дослідженні використано доволі широкий діапазон загальнонаукових

методів і підходів, що дало змогу сформувати адекватну методологічну основу

дисертації. Йдеться про те, що журналістика була, є й залишиться важливим
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соціальним інститутом і професією в добу сучасних інформаційних технологій,

що лише аналітика врятує традиційну журналістику від занепаду й деградації,

що незалежна журналістика – це ознака й елемент демократичного

громадянського суспільства, що державницька позиція – неодмінна засада

функціонування будь-якого видання. Державницька позиція, національна ідея

визначають творче обличчя журналу «Універсум».

Журнал «Універсум» використовував різні жанри, продуману систему

рубрик, порушував теми, що стосувалися найважливіших сфер життєдіяльності

держави – політики, військової та безпекової тематики, економіки, історії та

історичної пам’яті, культури. Це забезпечувало повноту національного буття й

адекватне відображення проблем та проблемних ситуацій у найважливіших

сферах нашого життя.

З’ясовано, що журнал «Універсум» ефективно реалізував актуальне

завдання журналістики – аналізувати, прогнозувати, конструктивно

розв’язувати складні новітні проблеми суспільного розвитку, виховувати в

аудиторії вміння самостійно мислити, екстраполювати досвід минулого на

сучасне та майбутнє життя. Діяльність «Універсуму» підтверджує думку

науковців: єдине, що може врятувати людину, – це поява аналітично-

інформаційних систем, що їх створюватимуть спеціалісти з масово-

інформаційної діяльності (журналісти) на засадах чіткої спеціалізації.

Закономірним висновком про ефективність функціонування журналу є його

тридцятирічна діяльність і те, що аналітика – це спосіб подолання

інформаційного хаосу, як і конструктивного розв’язання проблем.

У праці доведено, що аналітичність, системність, проблемність,

прогностичність, публіцистичність – це головні риси й ознаки стилю

функціонування «Універсуму», який зумовлює й диктує нинішній період

української історії. Досвід журналу переконує, що ідеальна формула

журналістики (якщо не брати до уваги економічний чи фінансовий аспект

діяльності) – це аналітичний текст, в якому аргументованість поєднується зі

світоглядом автора, висновки збігаються з історичними імперативами події та її
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цінностями, вміння логічно мислити поєднується з психологічними

аргументами, а все це трансформується в публіцистичний виклад матеріалу, в

якому автори (журналісти, публіцисти, вчені, фахівці) використовують різні

методи пізнання дійсності й форми відображення. Автори журналу

«Універсум» упродовж усього періоду його функціонування висловлювали

думку з приводу актуальних проблем з державницьких позицій і системно

захищали національні смисли й цінності. Саме системний підхід сприяв

конструктивності пропозицій тих чи інших авторів у ставленні до аналізу

складних проблем.

У дослідженні показано, що «Універсум» від часу заснування

позиціонував себе не лише як журнал політології, економіки, науки й культури,

а й футурології. Це можна пояснити зростанням попиту на знання про майбутнє

у суспільстві. Проте передбачення майбутнього (йдеться про певну історичну

перспективу) поєднується з прогностичністю, яка стосується вже актуальних

проблем і сучасних процесів. З’ясовано, що авторитетні автори журналу

аналізували ті чи інші проблеми і не лише вказували на причини, можливі

способи й шляхи їхнього розв’язання, а й прогнозували появу небезпечних

ризиків, напрями негативного розвитку проблемних ситуацій. Це доволі

помітно в публікаціях на військову, економічну, політичну тематику. З’ясовано

і те, що футурологічні передбачення реалізувалися на сторінках журналу не

лише у сфері науки, а й на політичному та публіцистичному майданчиках. У

праці проілюстровано, що прогностичні риси, ознаки, тенденції притаманні тим

публікаціям, які виходили друком перед кризовими ситуаціями чи знаковими

подіями у сучасній історії України (йдеться про рух «Україна без Кучми» на

початку тисячоліття, Помаранчевий Майдан, Революцію Гідності, російсько-

українську війну).

Незважаючи різний соціальний статус авторів (учених, підприємців,

митців, спеціалістів з різних сфер життєдіяльності, а не лише журналістів і

публіцистів), публікаціям журналу притаманна й така риса, як

публіцистичність. Редакція насамперед розуміла цю особливість як поєднання
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самостійної, авторської думки із актуальністю й проблемністю питання, яке

автор аналізує.

На підставі кількісного аналізу контенту «Універсуму» з’ясовано, що в

журналі вибудувано продуману систему рубрик, що адекватно відображає

актуальні проблеми суспільного життя. Рубрикація сприяє концептуально

цілісній структурі кожного номера журналу й проблемно-тематичній та ідейно-

змістовій наповненості.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано, що контент «Універсуму» – це

теми і проблеми у сфері військовій, політичній, економічній, культурній, а

також пов’язаній із історичною свідомістю й пам’яттю. Національна єдність

держави – одна з ключових тем видання.

Упродовж 1993–2023 рр. на сторінках «Універсуму» під різними

рубриками опубліковано 2 770 матеріалів. Визначено кількість публікацій, які

за своїм змістом відповідають тому чи іншому проблемно-тематичному

напряму: тематика культури – 521 публікація (18,8 %), війська й безпеки – 523

публікації (19,2 %), економічна проблематика – 56 публікацій (2 %), російсько-

український дискурс – 96 публікацій (3,5 %), історична тематика – 233

публікації (8,4 %).

У праці з’ясовано, що реалізація кожного із перелічених проблемо-

тематичних напрямів спирається на чітко окреслену концептуальну основу,

осередком якої були ідея державності, національні смисли й цінності,

європейська орієнтація, як і загальнолюдські цінності, продумана система

рубрик. Журнал відзначався різножанровістю, однак провідне місце належало

статті. Редакція виважено добирала авторів, завдяки чому навіть під час

обговорення гострих, дражливих, але актуальних проблем дискусії відбувалися

в межах цивілізованого дискурсу. Винятком до певної міри була «російська

тема», оскільки у деяких публікаціях можна зауважити ознаки «мови

ворожнечі» (якщо підходити до питання суто з формальних міркувань).

Редакція та її автори вважають, що в умовах війни з Росією як з ворогом, який

сповідує «рашизм» як антилюдяну, шовіністську, ксенофобну, брутальну,
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жорстоку ідеологію, з ворогом, який регулярно скоює воєнні злочини і вдається

до злочинів геноциду, який нав’язує «рускій мір» з такими ж цінностями,

використання «мови ворожнечі» можна пояснити.

У дисертаційному дослідженні проаналізовано публікації «Універсуму»

1993-2023 років як друкованого видання, проте журнал має й інтернет-версію.

Ключові слова: культура, мова, національна ідея, Голодомор, держава,

публіцистика, ЗМІ, журналістика, історія, система, пропаганда, інформація,

війна, контент, інформаційне суспільство.

ABSTRACT

Romanchuk V. O. «Universum» magazine in the context of Ukrainian state

formation: conceptual foundations, discourses, prognosis (1993–2023). – Scientific

qualification manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 061 –

Journalism. Ministry of Education and Science of Ukraine, Ivan Franko National

University of Lviv, 2024.

The dissertation research examines the place of the magazine “Universum” in

the information space and media sphere of Ukraine. Over the course of its thirty-year

existence, the journal has established itself as a serious and responsible analytical

publication, as a platform for in-depth and uncompromising discussions on the

pressing and acute problems of Ukraine after the restoration of statehood. The

magazine was launched two years after Ukraine was restored as an independent state.

It was a period of hope and the first disappointments and failures. Since then, the

journal began to publish publications that demonstrated the editorial staff's desire to

bring together authors who were able to conceptually, critically, and responsibly

comprehend the problems of Ukrainian state-building, which was consistent with the

position of the journal, which was independent of any political or financial groups.

The paper establishes that scholars do not pay attention to the study of the activities

of magazine-type publications, although there are some studies that are taken into

7

account in the paper, both studies of modern media and periodicals of the past. The

author also notes that «Universum» is the only magazine-type publication that has

survived in the information space despite the difficult economic and political

conditions, which is also the phenomenon of the publication.

The work uses a fairly wide range of general scientific methods and approaches,

which made it possible to form an adequate methodological basis for the dissertation.

It is about the fact that journalism has been and remains an important social

institution and profession in the age of modern information technologies, that only

analytics will save traditional journalism from decline and degradation, that

independent journalism is a sign and element of a democratic civil society, that a state

position should be an indispensable basis for the functioning of any publication. The

state position and national idea define the creative face of “Universum” magazine.

The “Universum” magazine used various genres, a well-thought-out system of

headings, and raised topics related to the most important spheres of state life: politics,

military and security issues, economics, history and historical memory, and culture.

This ensured both the completeness of national life and an adequate reflection of

problems and problematic situations in the most important spheres of our life.

It is found that the magazine «Universum» effectively realized the actual task of

journalism – to analyze, predict, constructively solve complex contemporary

problems of social development, to educate its audience to think independently, to

extrapolate the experience of the past to modern and future life. The activities of

«Universum» confirm the opinion of scholars that the only thing that can save a

person is the emergence of analytical and information systems created by mass media

specialists (journalists) on the basis of clear specialization. A natural conclusion

about the effectiveness of the magazine's functioning is its thirty-year existence and

the fact that analytics is a way to overcome information chaos, as well as a

constructive solution to problems.

The paper proves that analytical, systematic, problematic, predictive, and

journalistic are the main features and characteristics of the «Universum's» style of


[…]


Юрій КОЧУБЕЙ,

Надзвичайний і Повноважний Посол України

Журнал «Універсум» – це той незалежний погляд на Україну в Україні та Україну в світі,

якого нам донедавна так бракувало. Часопис нової доби й нової культури мислення, він

спонукає разом з авторами мислити широко, по-сучасному. Ставка на високий

інтелектуальний рівень читача згуртувала довкола «Універсуму» поважний актив відомих в

Україні та поза її межами політиків, громадських діячів, учених, діячів культури, які своїми

неупередженими оцінками й судженнями і витворюють неповторне творче «обличчя» самого

часопису. Висока культура, професіоналізм, безперечний авторитет тих, чиї імена

з’являються на шпальтах «Універсуму», поставили його в ряд елітарних часописів України

кінця XX століття.

Євген МАРЧУК,

секретар РНБОУ
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З великим зацікавленням знайомлюсь із кожним числом Вашого часопису з моменту його

заснування. «Універсум» порушує нагальні питання розбудови багатьох сфер української

самостійності. Теперішній Україні вкрай бракує критичної маси незаангажованих видань з

добре розвинутим аналітичним інструментарієм, який би давав змогу отримання адекватних і

неупереджених оцінок перебігу процесів державотворення у внутрішньонаціональному та

світовому вимірах. «Універсум» є визнаним одиноким прикладом українського часопису, що

не лише сягнув такого рівня, а й засвідчує його невпинне зростання

Володимир ШЕВЧУК,

доктор економічних наук, м. Київ

Шаную вашу мудрість і порядність, свідченням чого є публікації в «Універсумі». Хочеться,

щоб журнал став трибуною молодого покоління також. Ще одна приємни хвилина – новий

«Універсум» змістовний, політично актуальний. Новий підхід, нові технології, нова

методика – такого в нас ще не було.

Олександр ФЕДОРУК,

доктор мистецтвознавства, м. Київ

«Універсум» – своєрідний рекордсмен на ринку вільної вітчизняної політичної думки: він

довів свою життєспроможність й актуальність, перемігши в конкурентній боротьбі чимало

споріднених видань, які канули в Лету. За три десятиліття «Універсум» утвердився як

загальнонаціональний вісник державного відродження, осередок дискусій щодо пекучих

проблем сьогодення, прогностичних пошуків шляхів розвитку України в конфліктному

глобальному середовищі майбутнього.

Юрій ЩЕРБАК,

письменник, Надзвичайний і Повноважний посол України,

Голова Ради українськопольського Незалежного Медіа Форуму

Минуло три десятиліття, як «Універсум» невтомно будує в Україні свій «бастіон

інтелектуальної та критичної журналістики». В неймовірно складних і несприятливих

українських умовах народилось щось неймовірне – динамічне, майже вогненне «ядро»

української думки, яке вже стало живою історією українського самоствердження в умовах

крихкої державності. Разом з цим часописом європейського типу виросло ціле покоління

українських інтелектуалів та публіцистів. Вони ніколи не «здадуть» України.

Олег БАГАН,

літературознавець, публіцист,

заслужений працівник освіти України, м. Дрогобич

Справжнім феноменом подвижницької української журналістики є журнал «Універсум»,

який поставив собі за завдання стати одним з інтелектуальних центрів української думки. І

це часописові вдалося.

Юрко ПОКАЛЬЧУК

(«Українське слово» – Париж, ч. 2850/1999 р.)
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«Універсум» – це справді унікальний журнал: такого ще не було в Україні, і надзвичайно їй

потрібний.

В. ЛИСЕНКО, м. Київ

Вірю, що Ваш журнал чесно і плідно служитиме справі побудови України як

високоморального, цивілізованого, культурного, громадянського суспільства, і, звісно,

високорозвинутого економічно.

Лідія БАЙДА, м. Львів

Я розумію, що для Вас «Універсум» – це робота, а для нас, східних українців, - це знак буття

нашої нації, її єдності, запорука майбутнього та могутня підтримка у повсякденному житті.

Ваш чудовий журнал зігріває серця всіх українців, де б вони не проживали.

Віорел МОЙСЮК

м. Орджонікідзе (Чортомлик)

Дніпропетровської області

Незаперечним фактом є те, що Ваш часопис є одним з найгрунтовніших

і цілісних українських видань наукового спрямування, де знаходять відображенння проблеми

і українські, і загальносвітового значення.

Остап ЛЕВАНДІВСЬКИЙ,

м. Червоноград Львівської області

Вважаю, що такі україноцентричні видання як «Універсум» має читати і підтримувати (хоча

б передплатою) кожен український інтелігент-патріот. Сподіваюсь, що журнал «Універсум»

стане більш широко знаною поважною трибуною Українства і потужним заборолом супроти

чужоворожої інформаційно-пропагандивної експансії на нашій землі.

І. ОКРЕПКИЙ,

м. Рогатин, Івано-Франківська область

Ваш журнал – особливий, актуальний, так необхідний, такий вагомий для України! Статті

воістину універсальні, унікальні, багатющі змістом! Слава і честь Вам, Вашим колегам!

Ніна ВІРЧЕНКО,

професор фізико-математичного факультету

НТУУ «КПІ імені Ігоря Сіконського», м. Київ

«Універсум» упевнено виходить на перші позиції захисту національної безпеки та українства

й у певному сенсі не має аналогів. Перелік авторів та якість матеріалів викликають звичайне

читацьке захоплення.

Василь ЛАПТІЙЧУК, м. Київ
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ГОЛОС ДІАСПОРИ

Дякую за «Універсум». Я думаю, що всім потрібен журнал, який би висвітлював і шукав розв’язанння

проблем теперішності й будуччини. Факти говорять голосніше за прикметники.

Роман КАССІЯН,

архітектор (Канада)

Престиж і тільки престиж усього українського може піднести ринок. А ринок не машина, лиш люди.

На ринку вільно можуть виступати українці, українська інтелігенція. Часопис «Універсум» або

«Сучасність».

Ігор ЛЕМНИЙ,

професор, м. Бухарест (Румунія)

Щиро дякую за показове число журналу «Універсум». Журнал цікавий і цінний.

Олександр РОМАС

(Канада)

«Універсум» – це справді високої кляси журнал, але своїм інтелектуальним рівнем ледве чи зможе

знайти масового читача.

Мирослав СЕНЧИШИН

Кергонксон (США)

Ваш журнал мені дуже сподобався, бо видно в ньому редакція складається з інтелігентних і

кваліфікованих працівників. Це в нас рідкість. Тому нашій спільноті журнал «Універсум» треба

вітати.

Ф. П. ГАБЕЛКО

Франкстон (Австралія)

Журнал зробив добрий прогрес у технічному плані. Зрозуміла річ – той самий інтелектуальний

високий рівень. Я не здавав собі справи, що заскучав за такого рівня виданням. Коли я був в Україні,

надибав багато періодичних видань, газет і журналів, але ніщо не дорівнює «Універсуму». Дякую, що

познайомили мене з ним.

Богдан ТИТЛА

(США)

Я прочитав кожну статтю в «Універсумі» (травень-червень 1999). З особливим зацікавленням

прочитав статтю Леоніда Шульмана «Чи вирветься Україна з зашморгу міжнародних фінансистів?»

Це дуже гостра критика нашої економічної політики, одначе в більшості оправдана критика.

Богдан ГАВРИЛИШИН,

доктор економіки (Швейцарія)
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ЮВІЛЕЙНЕ ЧИСЛО «УНІВЕРСУМУ»
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