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на дисертацію Романчук Вікторії Олегівни на тему:

«Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення:

концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023 рр.)»

на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 06 Журналістика за

спеціальністю 061 Журналістика

Актуальність обраної теми дослідження. Україна в умовах

повномасштабної війни з росією (і, отже, безперервних інформаційних атак)

особливо вразлива для пропагандистських маніпуляцій. Тому великого значення

набуває адекватне розуміння медійної інформації, вміння аудиторії аналізувати

та критично сприймати продукти масмедіа, формування правильної

комунікативної поведінки індивідуума, що коригується засобами масової

комунікації, які формують інформаційний простір та стали невід’ємним

компонентом професійного та особистого життя кожного. Інформація не знає

державних кордонів, географічної віддаленості та ніяких інших меж, має

кумулятивну властивість постійного накопичення і самовідновлення. Вона стала

такою доступною, а її об'єми такими великими, що не дивно, що іноді ми можемо

загубитися в ній. Тому медіа все більше посилюють вплив на особистість, а

також стають впливовими суспільними регуляторами, набувають нової
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вимірності та функціональності. Спостерігаються також такі тенденції, як

збільшення обсягу аудиторії, оперативність у передачі їй інформації, збільшення

швидкості інформаційних потоків, що пояснюється збільшенням доступу до

інформації, її перенасиченням, розширенням інформаційних джерел,

посиленням інформаційного шуму та ускладненням контролю за медіа. Завдяки

сучасним технологічним можливостям та комунікативній свободі будь-хто може

користуватися медіаканалами та медіаплатформами, продукувати медіатексти,

які принципово відрізняються від професійного журналістського продукту.

Усвідомлення цих процесів неможливе без моделювання адекватного наукового

погляду на них. Дисертація Романчук Вікторії Олегівни на тему: «Журнал

«Універсум» у контексті українського державотворення: концептуальні

засади, дискурси, прогностика (1993-2023 рр.)» спрямована на розв’язання цієї

важливої наукової проблеми, яка в умовах гарячої фази виборювання Україною

своєї незалежності й місця в спільноті європейських держав набуває особливого

практичного значення – як один із сегментів комеморативних практик, що

сприяє надійній національній самоідентифікації, зокрема із залученням медіа.

Значний пласт українського медійного середовища становить журнальна

періодика, що акумулює такий унікальний досвід. Адже кожне видання – це

погляд редакційного колективу на певні суспільні явища, без ретельного

вивчення яких неможливо зрозуміти локальні епізоди епохи. Особливо це

стосується громадсько-політичних видань, які репрезентують механізми обміну

актуальною інформацією, критично оцінюють події, здійснюючи їх фаховий

аналіз, підвищують рівень самоусвідомлення аудиторії. Вивчення різних

аспектів цієї періодики, її ставлення до державницьких проблем має неабияке

значення в історії соціальних комунікацій. А дослідження її комунікативного

феномену на різних етапах існування актуалізує проблему її суспільної потреби

як суб’єкта соціокомунікативної діяльності та інформаційного потенціалу,

унікальності національного журналістикознавчого досвіду й підтверджує

потребу уваги науковців.
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З-поміж громадсько-політичної журнальної періодики кінця ХХ – початку

ХХІ ст. одне з провідних місць займає «Універсум» – громадсько-політичне

видання, засноване у 1993 р., що зберегло до сьогодні статус культового

національного журналу і трибуни незалежної політичної думки із належним

рівнем публікованих матеріалів, європейським дизайном, цікавою версткою

матеріалів, оригінальним художнім оформленням. Дослідженню ідейно-

концептуальних засад функціонування «Універсуму» як своєрідного суспільно-

політичного й культурного феномену, його тематичних і жанрових особливостей

присвячена дисертація Вікторії Романчук. Робота може вирішити проблему

відсутності достатніх знань в українській науці про розуміння значення

незалежного аналітичного видання у складних умовах державної розбудови та

протистояння з Росією, зокрема у період війни, що триває з 2014 р. до сьогодні,

та сприяти глибшому розумінню суспільної ваги тих публікацій, що мають

прогностичний, аналітичний, системний характер і стосуються важливих

аспектів суспільного буття у непростих умовах.

Дисертація виконана в межах наукової теми кафедри української преси

Львівського національного університету імені Івана Франка «Історичний і

сучасний контекст функціонування української преси» (Держ. реєстр.

№0120U101796, термін виконання – 01. 2020–12. 2024 рр., науковий керівник

проф. Кость С. А.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертація має високий рівень

обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дисертація Вікторії Романчук відзначається науковою логікою, в руслі

якої подається дослідження, науковим чуттям у висвітленні поставленої мети,

завершенням аналізу переконливими висновками, які забезпечують сучасне

журналістикознавство авторським баченням задекларованої теми.

Структурування роботи є обґрунтованим та відображає її концепцію. Вступ

відповідає науковим стандартам: мотивовано актуальність дослідження, його

мету, завдання, об’єкт і предмет, компетентно і виважено представлено
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методологічну основу роботи, її наукову новизну. Розгляд поставленої проблеми

поетапно здійснюється на різних рівнях – від універсального до локального, від

суспільного контексту до практики і жанрової специфіки конкретних

журналістських текстів.

Авторка диспонує широкою джерельною базою. Оперуючи прикладами зі

сторінок 362 номерів двомісячника «Універсум», а це біля 2770 різножанрових

та різнотематичних матеріалів, дисертантка надає дослідженню солідної

аргументованості, показує динаміку журнальної періодики та розвиток її

комунікативної специфіки упродовж 1993–2023 років.

Перший розділ дисертації «Теоретико-методологічний аспект

дослідження» вводить у наукову сферу українського журналістикознавства

багату теоретичну інформацію. Проаналізовано широкий спектр

загальнонаукових та журналістикознавчих підходів та методик аналізу. Це цікаві

погляди на роль періодики як суб’єкта медіапростору, принципи і методика

аналізу явищ, які визначали обличчя журналу «Універсум» упродовж трьох

десятиліть. Така широка супровідна інформація збагачує роботу і робить

цікавою не тільки з точки зору журналістикознавства, а й дозволяє дослідниці

констатувати, що головними чинниками журналу були державність і

національна ідея. «Часопис став знаковою трибуною вільного публічного слова

для українських і зарубіжних інтелектуалів, виразником незалежної думки.

Публікації журналу фокусували ідеї, спроможні надати українському

суспільству цивілізованої спрямованості, усвідомлення національних прагнень,

допомогти сформувати енергетику оптимізму для подолання постійних проблем.

Тематика журналу – це адекватне відображення проблем національного буття в

усіх сферах життя і діяльності» (Дис., с.44).

У розділі 2 «Універсум» в українському інформаційному просторі:

особливості функціонування журналу» ґрунтовно розглядаються суспільно-

політичні умови виникнення і функціонування журналу, засади редакційної

політики, численні принципи та методи інформаційної діяльності, ідеологічні

спрямування та практиковані комунікативні механізми, способи взаємозв’язку із
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реципієнтом, засоби впливу на суспільну думку та інші аспекти. У підрозділі

2.1. Суспільно-політичне значення «Універсуму» як аналітичного видання нового

типу. Тематика і жанрова палітра двомісячника подано загальний огляд

проблемно-тематичного контенту журналу, що засвідчує вагоме суспільно-

політичне значення видання та його вплив на аудиторію, ефективність якого

аргументується відгуками про журнал фокус-групи, до якої ввійшли відомі

науковці (Юрій Саєнко, доктор економічних наук, професор, ректор Вищої

школи соціології при Інституті соціології НАНУ, Микола Жулинський, академік

НАН України), політичні діячі (Євген Марчук), представники української

діаспори, що презентується Додатком Ж. Демонструється також широка палітра

автури журналу (Додаток Б, Таблиця № 9) та виокремлено жанровий діапазон

публікацій (Додаток Б, Таблиця № 5).

У цьому розділі (у підрозділах 2.2. Аналітичність, системність,

прогностичність, публіцистичність та 2.4. Українська культура як ціннісний

контекст і тема функціонування журналу) з’ясовано історико-культурну

вартість журналу у реалізаціїї важливих завдань видань такого формату –

аналізувати, прогнозувати, конструктивно розв’язувати складні проблеми

суспільного розвитку, виховувати у своєї аудиторії вміння самостійно мислити,

екстраполювати знакові події минулого на сучасне й майбутнє життя. А у

підрозділі 2.3. Система рубрик як передумова змістовності на основі цілісного

аналізу контенту «Універсуму» з’ясовано, що йому притаманна добре продумана

й розгалужена система рубрик, яка сприяє концептуально цілісній структурі

кожного номера журналу.

Унікальний журналістський досвід розкритий у третьому розділі

дисертації «Державницька сутність і актуальність проблематики видання», де

проаналізовано основні засади, принципи та методи масово-інформаційної

діяльності журналу, неповторний досвід якого не тільки не втратив свого

значення, але й щоразу актуалізується – унікальність практики не вдалося

повторити жодному іншому колективу. У підрозділах цього розділу (3.1.

Військова та безпекова тематика як домінантні чинники утвердження
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української державності, 3.2. Російсько-український дискурс на шпальтах

двомісячника. Висвітлення особливостей гібридної війни Росії проти України,

3.3. Відновлення історичної пам’яті українського народу. Історична

публіцистика як публічна історія в інтерпретації часопису, 3.4.

Державотвірний аспект економічної проблематики) завдяки системному

аналізові публікацій задекларованих тем узагальнено концептуальні підходи до

вирішення складних, часто суперечливих процесів українського

державотворення, до верифікації канонізованих упродовж десятиліть офіційною

совєтською історіографією стереотипів і оцінок, наявність системних зв’язків

між історичними фактами, подіями нинішніми і давніми, вчинками осіб, які

творили й творять історію. А публікації на економічну тематику, на думку

дисертантки, «упродовж 1993–2023 рр. віддзеркалюють багатогранну й

суперечливу картину ринкових реформ в Українській державі. Порушені

авторами журналу економічні проблеми в Українській державі дають змогу

більшою мірою зрозуміти причини вкрай повільного і далеко не задовільного

процесу реформування суспільства на засадах ринкової економіки» (Дис., с.187).

Дослідниця правомірно підкреслює важливість цих тематичних концептів,

оскільки вони є свідченням того, наскільки повно й адекватно видання

відображає суспільне життя країни.

Наукова вартість дослідження полягає і в акцентах, зроблених

дисертанткою у загальних висновках та до кожного з розділів. Вони також

увиразнюють належний фаховий рівень роботи. Особливої позитивної оцінки

заслуговують додатки, їх повнота, обсяг, що додають дисертації унікальності та

підвищують рівень актуальності. Отже, дисертація є завершеною науковою

роботою.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.

Сформульовані наукові положення, які виносяться на захист, безсумнівно

містять елементи новизни. Крім того, авторка пропонує власні підходи до

розв’язання поставлених завдань, зокрема це вбачається у методології

дослідження. Тому дисертаційне дослідження Вікторії Романчук у багатьох
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аспектах є абсолютно новаторським. Вперше в науці про соціальні комунікації

предметом комплексного аналізу став журнал «Універсум», проблемно-

тематично й жанрові особливості публікацій від 1993 до 2023 року, з’ясовано

ідейно-концептуальні засади й характерні особливості, що сприяють

ефективному функціонуванню аналітичного видання в епоху цифрової

журналістики, основні його тематично-змістові особливості. Досліджено

суспільно-політичну зумовленість проблем національного буття України на

зламі ХХ – ХХІ ст., що їх порушував журнал.

Джерельною базою для наукових роздумів дисертантки стало біля 2770

різножанрових матеріалів журналу, близько 200 з яких вперше введено в

науковий і практичний обіг. Їх авторами є знакові постаті політичного,

наукового й культурно життя України.

Дисертантка актуалізує питання унікальності журналу, його національного

історико-журналістського досвіду в контексті українського державотворення і

водночас спільності провідним тенденціям масової комунікації, з одного боку, в

європейських країнах, а з іншого – України. Досліджується комунікативний

феномен «Універсуму» на етапі найбільшої його суспільної затребуваності як

суб’єкта масово-інформаційної діяльності і найвищого рівня її формуючого

(вплив на суспільство) потенціалу.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні положення й результати дослідження відображені у монографії,

20-ти публікаціях, з яких 8 статей надруковано у наукових фахових виданнях

України, 1 стаття – у виданні, внесеному до міжнародних наукометричних баз

даних; 11 публікацій мають апробаційний характер, які висвітлюють основні

положення дисертаційного дослідження. Основні результати, які містяться у

дисертації, було заслухано й обговорено на семи міжнародних та всеукраїнських

конференціях.

Дотримання вимог академічної доброчесності. На підставі аналізу

тексту дисертації констатую дотримання здобувачкою вимог академічної

доброчесності. Дисертація Вікторії Романчук містить посилання на згадані у
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тексті джерела інформації у випадку використання тверджень, розробок,

відомостей та ідей інших дослідників, дотримано вимоги норм законодавства

про авторське право. Авторка надала повну та достовірну інформацію про

результати наукової діяльності. У дисертації не виявлено ознак академічного

плагіату, фабрикації, фальсифікації та інших порушень.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів.

Дисертантка повною мірою обґрунтувала теоретичне і практичне значення

одержаних результатів. Зокрема, дослідниця дає цілісне, науково обґрунтоване

уявлення про ідейно-концептуальні засади функціонування журналу

«Універсум», його тематичні і жанрові особливості як своєрідного суспільно-

політичного й культурного феномену. Вирішення поставленої у дисертації мети

безпосередньо пов’язане із вагомим практичним значенням. Окрім можливості

використання її результатів у наукових дослідженнях, вона сприятиме

піднесенню наукової культури молодих дослідників. Результати дослідження

можуть використовуватися при читанні лекцій та проведенні практичних занять

із фахово спрямованих курсів та спецкурсів для студентів спеціальності

«Журналістика». Представлений у дослідженні фактологічний матеріал, основні

теоретичні положення і висновки можуть бути використані також при написанні

підручників, посібників, монографій, навчально-методичних розробок для

здобувачів різних рівнів освіти за означеною спеціальністю.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації. Аналіз

змісту анотації засвідчує її відповідність основним положенням, які викладені у

тексті дисертації. Авторкою стисло окреслено основні результати. Її подано

українською та англійською мовами. Вона відповідає усім чинним вимогам.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертацію, необхідно відзначити, що вона містить окремі

дискусійні положення, які потребують додаткової аргументації під час захисту:

1. Серед найсуттєвіших наукових положень дисертації у другому розділі

роботи виділяється з’ясування специфіки журналу «Універсум» як соціального

й культурного феномену, визначення особливостей його функціонування та
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систематизація публікацій за жанровими ознаками, тому доцільно було б

розширити такі аспекти у цьому розділі, ширше аргументувати аналізом

конкретних публікацій та виокремити у окремі підрозділи. Параграф 2.4.

Українська культура як ціннісний контекст і тема функціонування журналу

логічним був би у третьому розділі, в якому розглядається проблематика

видання.

2. У роботі дуже слушно підкреслюється, що особливе значення має

виокремлення проблемно-тематичних напрямків публікацій, якому присвячено

третій розділ. На мою думку, не менш важливим є й чітке окреслення

тематичного діапазону всередині кожного. Наприклад, більшої уваги потребує

історична тематика як один із засобів формування історичної свідомості нації, бо

йдеться не лише про публічну історію. Під час війни ця проблема набуває

особливої ваги.

3. Висока оцінка (безперечно, об’єктивна й аргументована) журналу

зрозуміла. Проте в «Універсумі», напевно, є якісь проблеми, які видання прагне

розв’язувати. Очевидно, про ці проблеми варто згадати. Також у цьому контексті

доречним було би зіставлення друкованого формату журналу і його інтернет-

версії, про яку у роботі говориться дуже побіжно. Врахування цієї рекомендації

значно підвищило б цінність отриманих результатів з практичної точки зору.

4. Хотілося б почути думку дисертантки, чому в окресленні

методологічних аспектів, де описано різні підходи до дослідження журналу, не

згадується контент-аналіз – метод кількісного вивчення великих обсягів текстів,

який є провідним у дослідженні медійного контенту. Адже у Додатку Б за його

результатами сформовано таблиці № 1-7.

Разом з тим висловлені побажання ніяк не применшують загальної високої

оцінки наукового доробку Вікторії Романчук та не впливають на позитивне

враження від нього.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Сформульовані узагальнені

висновки у дисертації Вікторії Романчук «Журнал «Універсум» у контексті

українського державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика
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(1993-2023 рр.)» свідчать про її актуальність, обґрунтовують наукові та

теоретичні положення, виокремлюють цінність і достовірність результатів,

теоретико-прикладну складову, що є підставою для позитивної оцінки роботи,

результати якої представлено для захисту на здобуття ступеня доктора філософії

на засіданні разової спеціалізованої вченої ради зі спеціальності 061

Журналістика у Львівському національному університеті імені Івана Франка. Це

дозволяє зробити висновок, що дисертація є завершеною, самостійною, цілісною

науковою працею, яка містить наукову новизну, теоретичне і практичне

значення, відповідає спеціальності «Журналістика», характеризується

обґрунтованістю та аргументованістю рекомендацій та висновків, відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261 (із змінами,

внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від

03.04.2019 р.), Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (із змінами,

внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від

21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її авторка, Вікторія Олегівна

Романчук, заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії зі

спеціальності 061 «Журналістика».
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